
東海コープ
ホームページに
「おいしくって、
安全なおはなし」の
バックナンバーが
あります。

2024年
1月3週
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　みなさんナッツ類はお好きですか？おいしくて栄養もありますが、
ピーナッツ、アーモンド、カシューナッツなどアレルギーの原因となる
ものもあります。その中で2023年にニュースになったのが「くるみ」
です。

　食品のアレルギー表示は、それが入っていたらアレルギー表示しないといけない
「特定原材料」と、できれば表示が望ましいという「特定原材料に準ずるもの」の
2つに分かれます。「くるみ」は2023年３月に「特定原材料」になりましたが、食品の
表示をすぐに切り替えることは難しいので2025年3月31日まで経過措置期間が
あります。メーカーはそれまでに表示を切り替えないといけません。

◎2025年の経過措置期間終了までは「くるみ」のアレルギー表示がされていない
商品もあるかもしれません。また経過措置期間終了後も、それ以前につくられた
商品は表示されていない場合があります。「くるみ」アレルギーをお持ちの方は、
商品をよくご確認ください。

注意ポイント

　東海コープでは商品案内、eフレンズの画面で「特定原材料」を
表示していますが、まだ「くるみ」には対応していません。2024年4月
1週の商品案内から対応予定ですので、しばらくお待ちください。
　東海コープのホームページの商品情報検索画面も4月1週の
商品案内を配布する週から表示を変更予定です。それまでの間でも
メーカーが「特定原材料に準ずるもの」を表示している場合は、「特定
原材料に準ずるもの」の欄で確認できます。

※商品情報検索画面のアレルギー表示 商品情報
検索画面

■くるみのアレルギー表示が義務化

■生協の表示「くるみ」のアレルギー表示が義務化されました

といけない

簡単に美味しいぬか漬けができます！

愛知県 岡崎市 組合員さん

味が良いです！

岐阜県 関市 組合員さん

とても飲みやすくて美味しかったです！すぐに
なくなってしまったので、また飲みたいです。

三重県 亀山市 組合員さん

ストックがなくなるので、リクエストします。

愛知県 名古屋市 組合員さん

美味しいです！

三重県 伊賀市 組合員さん

美味しいけど、お店などでは見かけません。
定期的に扱ってほしいです。
三重県 鈴鹿市 組合員さん

カレーを手づくりした時は、全然コクがなかった
のですが、これは簡単に美味しいカレーが
つくれます！ 愛知県 名古屋市 組合員さん

お手頃の抹茶で、香りがとてもよいです。

愛知県 名古屋市 組合員さん

前は時 あ々りましたが、この頃なくて残念
です！企画をよろしくお願いします。
岐阜県 加茂郡 坂祝町 Ｍ・Ｋさん

美味しいぽん酢です。
一度使ったらクセになります。

三重県 津市 E・Kさん

手軽に使えて、とても美味しいです。

愛知県 豊橋市 組合員さん

去年から探していますが、お店などでは
全く見かけません。

愛知県 名古屋市 組合員さん

子どもがたくさん野菜を食べてくれます。
なくなりそうなので、リクエストします。

岐阜県 中津川市 組合員さん

焼いた鶏モモ肉や、ご飯にかけても美味しい
です。少なくなってきたのでリクエストします。

三重県 鈴鹿市 組合員さん

リクエストします。
愛知県 組合員さん

とっても美味しかったです。冷凍ほうれん草を解凍して
混ぜるだけで、手軽に大好きなおかずになりました。

三重県 津市 組合員さん

クセがないので、いろんな料理に使って
ます。

岐阜県 下呂市 Ｔ・Ｉさん

企画をお願いします。

三重県 員弁郡 東員町 組合員さん

四日市
とんてきのたれ
200ml

248円
（税込267円）コーミ/国内製造

%(%qv 2年 

ウスターソース
ベースの甘辛味。

3611
100mlあたり164kcal
○塩 100mlあたり8.6g

ドトール
ドリップコーヒー
（ブルーマウンテン
ブレンド）
180g（10g×18）

2,630円
（税込2,840円）ドトールコーヒー/国内製造

%qv 1年 

ジャマイカ、コロンビア産他の
豆使用。細挽き。

3626 レギュラーコーヒー

矢場とん
みそだれ
200g（50g×4袋）

498円
（税込537円）矢場とん/国内製造

%qv 360日 

3612
1袋（50g）あたり68kcal
○塩 1袋（50g）あたり1.5g

化学調味料無添加の
和風だし
（顆粒）
105g

448円
（税込483円）ユウキ食品/国内製造

%*%qv 1年 
鰹・昆布風味。

3621
100gあたり223kcal
○塩 100gあたり43.2g

美濃
特選味付ぽん酢
（すだち・ゆず果汁使用）
360ml

498円
（税込537円）内堀醸造/国内製造

%(%qv 1年 

3617
大さじ1杯（15ml）あたり12kcal
○塩大さじ1杯（15ml）あたり1.0g

五平
くるみだれ
300g

598円
（税込645円）古屋産業/国内製造

%(_̂%qv 181日 

ごま、落花生、
くるみ等使用。

3613
100gあたり347kcal
○塩 100gあたり5.1g

ぬか漬けの素
300ml

238円
（税込257円）エバラ食品工業/国内製造

%(%qv 455日 

使用量の目安:
野菜200gに対し、
本品100ml。

3624
100mlあたり79kcal
○塩 100mlあたり8.3g

五島手延べうどん
あごだしスープ
（粉末タイプ）
100g
（10g×10）

398円
（税込429円）五島手延うどん協同組合/国内製造

%(%qv 1年 

3622
10gあたり16kcal
○塩 10gあたり5.8g

印度の味
濃縮カレーペースト
（中辛）
180g（2～3人前）

478円
（税込516円）ヤスマ/国内製造

%qv 1年 

水と具材を加えて
煮込むだけ。

3619
100gあたり234kcal
○塩 100gあたり3.9g

中華
クリスピー
チキンシーズニング
140g

348円
（税込375円）ユウキ食品/国内製造

%(_̂%qv 1年 

唐辛子、にんにく、
花椒等入り。

3620
100gあたり519kcal
○塩 100gあたり8.1g

フルーツビネガー
黒酢とざくろの酢
（ローズヒップ酢入り）
360ml

598円
（税込645円）内堀醸造/国内製造

%qv 1年 
4倍希釈。

3616
大さじ1杯（15ml）あたり26kcal
○塩 大さじ1杯（15ml）あたり0.007g

うま肉鍋つゆ
にごり鰹だし
（ストレートタイプ）
750g（3～4人前）

278円
（税込300円）ヤマサ醤油/国内製造

%(%qv 2年 

鰹、うるめ、
そうだの魚粉使用。

3610
1袋（750g）あたり68kcal
○塩 1袋（750g）あたり13.8g

Gg信州みそ
1kg

218円
（税込235円）日本生協連（ひかり味噌）/国内製造

%qv 180日 

米こうじ割合8割。
淡色のこしみそ。

3609
大さじ1杯（18g）あたり35kcal
○塩大さじ1杯（18g）あたり2.2g

ん

神戸サラダ壱番館
サウザンアイランド
ドレッシング
500ml

488円
（税込527円）ケンコーマヨネーズ/国内製造

%& %(%qv 151日 

3614

大さじ約1杯（15g）あたり67kcal
○塩大さじ約1杯（15g）あたり0.4g

和風
おいしい
ドレッシング
300ml

398円
（税込429円）マスコ/国内製造

%(%qv 90日 

醤油、北海道産玉葱、
粒マスタード等使用。

蔵3615
大さじ1杯（15ml）
あたり64.9kcal
○塩大さじ1杯（15ml）
あたり0.9g

三島の
お吸いもの
144g（3.6g×40）

658円
（税込710円）三島食品/国内製造

%(%qv 1年 

ふ、黒のり、
ねぎ入り。

3623
1袋（3.6g）あたり6kcal
○塩 1袋（3.6g）あたり1.8g

最高位十段の茶師
関谷祥嗣監修
抹茶
30g

650円
（税込702円）水宗園本舗/国内製造

%qv 180日 

福岡県産
緑茶使用。

3625

ん

オレインリッチ
（ひまわり油）
600g

640円
（税込691円）昭和産業/国内製造

%qv 551日 

オレイン酸高含有。
コレステロールゼロ。
ペットボトル容器。

3618
大さじ1杯（14g）あたり126kcal
○塩 大さじ1杯（14g）あたり0g

キ リ ト リ（切り取って配達担当にお渡しください。）

● お名前および市町村名は、リクエストやおすすめコメントを紹介する際に、
　商品案内で掲載させていただく場合がございます。
●レシピは、組合員さんのオリジナルレシピをご紹介ください。 
●書ききれない場合は、他の用紙に記入いただいてもかまいません。

商品のおすすめポイントや、リクエストの理由、その他、
商品やカタログへのご意見などをご記入ください。

センター・支所名センター・支所名

生協で購入されましたか？生協で購入されましたか？
はい　  いいえはい　  いいえ

保存方法保存方法
 常温　  冷蔵　  冷凍 常温　  冷蔵　  冷凍

バーコード下の13桁の数字バーコード下の13桁の数字

いいえの場合：購入場所いいえの場合：購入場所

商品名商品名

価格価格

組合員組合員
番号番号

商品リクエスト その他おすすめコメント

お名前お名前
お住まいのお住まいの
市町村名市町村名

様
※お預りした声を商品案内で掲載する際、お名前は

で掲載OKフルネーム匿　名 名字のみイニシャル

みなさまの声を聞かせてください。みなさまの声を聞かせてください。

配達に関する内容、商品の追加、キャンセル等につきましては、支所・配送センターまでお問い合わせください。

みんなの声みんなの声
大募集 大募集 

メーカー名メーカー名

リクエストいただいた商品を正しく特定するために、商品情報についてできる限り詳しくご記入ください。
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362236213620361936183617361636153614361336123611

36103609

3626362536243623

359835973596359535943593359235913590358935883587

3608360736063605360436033602360136003599

35863585358435833582358135803579357835773576注文
番号

数量


